
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO N° 9.191, DE 28 DE AGOSTO DE 2023. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 7 .268, de 20 de dezembro 
de 2022. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei Federal4.320 de 
17 de março de 1.964, no valor de R$ 386.766,27 (trezentos e oitenta e seis mil 
setecentos e sessenta e seis reais e vinte e sete centavos) observando as 
classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo 
relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 02 
02 02 01 
04.122.0077.2001.0000 
134 3.3.90.08.00 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2001.0000 
167 3.3.90.36.00 
02 03 02 
04.122.0077.2468.0000 
178 3.1.90.13.00 
02 03 04 
04.122.0077.2470.0000 
201 3.1.90.16.00 
02 03 08 
26.782.0027.2056.0000 
225 3.3.90.08.00 
02 04 
02 04 01 
04.123.0077.2620.0000 
253 3.3.90.39.00 
02 04 02 
04.122.0062.2473.0000 
268 3.1.90.16.00 
02 04 03 
04.122.0063.2476.0000 
291 3.1.90.16.00 
04.129.0063.2475.0000 
315 3.1.90.16.00 
02 04 04 
04.123.0064.2478.0000 
326 3.1.90.11.00 
328 3.1.90.16.00 
04.123.0064.2480.0000 
350 3.1.90.16.00 
352 3.3.90.08.00 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNI C. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE -GOVERNO E ADMINISTRACAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO 
DIVISÃO DE IMPRENSA E DIVULGACAO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 
DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEF(CIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE- FAZENDA 
CONTRA TOS DIVERSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANCAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DIVISÃO DE CONTABILIDADE 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 

' 
Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302,3300 CEP 19814-000- Centro· Assis -SP 

3.462,36 

17.100,00 

1.796,48 

5.488,99 

59,82 

9.970,00 

1.072,45 

1.726,27 

724,86 

6.219,50 
257,89 

3.160,70 
59,82 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2056.0000 
364 3.1.90.11.00 
366 3.1.90.16.00 
367 3.1.91.13.00 
368 3.3.90.08.00 
02 05 03 
15.452.0077.2056.0000 
416 3.3.90.08.00 
02 
02 05 
02 05 05 
04.122.0077.2056.0000 
439 3.3.90.08.00 
02 05 06 
04.122.0077.2056.0000 
463 3.1.90.16.00 
02 05 09 
15.452.0007.2056.0000 
485 3.1.90.16.00 
02 06 
02 06 02 
12.122.0077.2056.0000 
521 3.3.90.30.00 
523 3.3.90.39.00 
525 4.4.90.52.00 
12.122.0077.2416.0000 
526 3.3.90.93.00 
12.122.0077.2494.0000 
533 3.3.90.39.00 
02 06 03 
12.361.0077.2701.0000 
566 3.3.90.30.00 
02 06 05 
12.361.0014.2490.0000 
575 3.3.90.39.00 
02 06 06 
12.361.0017.2491.0000 
615 3.3.90.39.00 
02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2056.0000 
742 3.1.90.16.00 
04.062.0003.2416.0000 
752 3.3.90.93.00 
02 08 
02 08 01 
23.691.0059.2194.0000 
782 3.3.90.08.00 
02 09 
02 09 02 
08.241.0034.2661.0000 
817 3.3.90.08.00 
08.244.0044.2059.0000 
842 3.3.90.08.00 
02 09 03 
08.241.0034.2667.0000 
882 3.1.90.16.00 
08.244.0045.2511.0000 
902 3.1.90.16.00 
02 09 04 
08.243.0045.2512.0000 
922 3.3.90.08.00 
928 3.3.90.36.00 

• Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA OFSS 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 

DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DOM 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DOM 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
CEMITERIO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
ENSINO PROFISSIONALIZANTE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO 
MATERIAL DE CONSUMO 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
MANUTENCAO DE VEICULOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERACAO DE NEGO 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
CCI R Centro de Convivencia do Idoso 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
C.R.A.S. -CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOC 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
CENTRO DIA DO IDOSO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
CREAS -CENTRO DE REF. ESP. DE ASSIST. SOCIAL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
FUNDO M.A.SOCIAL -ALTA COMPLEXIDADE 
CASA DE ACOLHIMENTO 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FISICA 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814.000- Centro- Assis- SP 

19.428,68 
4.761,86 
2.019,61 
2.236,30 

9.375,71 

1.399,17 

2.285,47 

8.303,28 

1.100,00 
30.000,00 
2.300,00 

3.988,35 

1.399,96 

800,00 

10.000,00 

9.000,00 

175,25 

4.863,10 

7.168,35 

2.852,14 

4.375,80 

1.810,76 

242,86 

4.580,66 
992,01 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

0210 
02 10 01 
10.122.0003.2416.0000 
969 3.3.90.93.00 
02 10 04 
02 
02 10 
02 10 04 
10.302.0080.2181.0000 
1092 3.1.90.16.00 
10.302.0080.2183.0000 
1107 3.1.90.13.00 
10.302.0080.2719.0000 
1172 3.1.91.13.00 
0212 
02 12 01 
18.541.0077.2001.0000 
1223 3.1.91.13.00 
02 12 02 
18.512.0047.2517.0000 
1251 3.3.90.14.00 
02 12 03 
18.541.0047.2518.0000 
1258 3.1.90.13.00 
1261 3.3.90.08.00 
0213 
02 13 02 
04.122.0010.2481.0000 
1303 3.3.90.36.00 
04.122.0070.2108.0000 
1340 4.4.90.52.00 
04.122.0070.2123.0000 
1349 3.3.90.39.00 
0214 
02 14 01 
13.122.0003.2049.0000 
1370 3.3.90.39.00 
0215 
0215 01 
04.122.0053.2653.0000 
1440 3.3.90.14.00 

Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez" 
Secre'hlria Municipal de Governo e Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- BLOCO GESTAO 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇ6ES E RESTITUIÇ6ES 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MuNICIPAL DE SAÚDE 
MEDIA ALTA CCMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
ATENCAO A SAUDE MENTAL- REABILITACAO 
OBRIGAÇ6ES PATRONAIS 
EMAD- EQUIPES MULTIPROFISSIONAIS DE ATENÇÃO DOM 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 
COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDOS 
DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL 
LIMPEZA URBANA 
LIMPEZA PUBLICA 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
RELACOES INSTI.TUCIONAIS 
PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FISICA 
CONV~NIO BANCO DO POVO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
CONV.SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS 
OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 
DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 

TotaL .............................................................. R$ 

147.220,09 

2.703,60 

220,70 

6.039,17 

2.430,28 

1.350,00 

4.110,53 
6.076,14 

5.343,30 

524,00 

4.000,00 

20.000,00 

190,00 

386.766,27 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
serão provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no 
artigo 43, § 1°, inciso 111 da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02 
02 02 
02 02 01 
04.122.0077.2001.0000 
130 3.1.90.11.00 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2620.0000 
175 3.3.90.40.00 
02 04 
02 04 03 
04.122.0063.2477.0000 
300 3.1.90.11.00 
04.122.0063.2620.0000 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE -GOVERNO E ADMINISTRACAO 
CONTRATOS D;VERSOS 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO­
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMEN10 DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
CONTRATOS DIVERSOS 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) l;302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 

3.462,36 

24.543,63 

13.221,49 



• 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez'' 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

311 3.3.90.39.00 
02 05 
02 0505 
04.122.0077.2490.0000 
448 3.3.90.39.00 
02 06 
02 06 02 
12.361.0011.2058.0000 
552 3.3.90.30.00 
02 06 06 
12.365.0017.2191.0000 
623 3.3.90.39.00 
02 08 
02 08 01 
23.691.0059.2194.0000 
778 3.1.90.11.00 
02 09 
02 09 03 
08.244.0044.2729.0000 
896 3.3.90.30.00 
02 10 
02 10 01 
10.122.0083.2189.0000 
984 3.1.90.11.00 
02 10 04 
10.302.0080.2181.0000 
1096 3.3.90.30.00 
10.302.0080.2183.0000 
1111 3.1.91.13.00 
10.302.0080.2719.0000 
1170 3.1.90.16.00 
02 12 
02 12 01 
18.122.0077.2698.0000 
1216 3.3.90.39.00 
02 13 
02 13 01 
28.843.0000.0240.0000 
1291 4.6.90. 71.00 
02 13 02 
04.122.0010.2622.0000 
1307 3.3.90.36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
MANUTENÇÃO DE VEICULOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
COZINHA PILOTO 
MATERIAL DE CONSUMO 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
PROGRAMA ALIMENTAÇÃO SERVIDORES PUBL.- PAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERAÇÃO DE NEGOCIOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNI C. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
CASA DE APOIO A MULHER 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- BLOCO GESTAO 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 
MATERIAL DE CONSUMO 
ATENÇÃO A SAUDE MENTAL- REABILITAÇÃO 
OBRIGAÇ0ES PATRONAIS -INTRA OFSS 
EMAD- EQUIPES MULTIPROF. DE ATENDIMENTO DOMICILIAR 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MI,JNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
MANUTENÇÃO DOS PARQUES MUNICIPAIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
FINANCIAMENTO C/A CEF FINISA CONTR. 0502859-14 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
CONTRATOS DE ALUGUEIS 
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS- PESSO&{ISICA 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua plj)!lf1ca~/,;::::-

Prefeitura Municipal de Assis, 28 de agostll'd~Ol1. 

9.871,66 

49.810,08 

19.000,00 

39.588,31 

-12.206,70 

14.854,23 

147.220,09 

2.703,60 

220,70 

6.039,17 

13.966,95 

4.524,00 

25.533,30 

386.766,27 


